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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NUMERO EA-
N13-2019, a'fin de llevar a cabo la CONTRATACION DE SER)IlCEOS DE IMPRESION PARA LA
ADQUISICION DE FORMATOS OFICIALES, DE LA DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL,

En la Ciudad de Cuernavaca, Estado de Morelos, siendo las diez horas del dia 20 de noviembre del afio dos mil
diecinueve; se encuentran reunidos en |a sala de juntas de fa Direccién General de Procesos para la Adjudicacion
de Contratos, de la Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos, ubicada en Calle
Gutemberg esquina Juarez, nimero 2, Edificio Vitaluz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P. 62000;
los Servidores Plblicos del Gabierno del Estado de Morelos; jurado integrade en términcs del articulo 32 del Realamento
de la Ley Sobre Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del Poder Ejecutive del Estado
Libre y Soberano de Morelos:

En rer}'resentacuon det Titular de la Direccion General de
Procesos para la Adjudicacion de Contratos, Lic. Coral Roman Contreras

Subdirectora de Licitaciones
Representante de la Secretaria de la Contraloria Lic. Victor Hugo Brito Clavijo - -
Subdiractor de Adquisiciones T
Representante de la Censejeria Juridica. Lic. Maria Azucena Arizmendi Maya - - B
Auxiliar Técnico. R S e R RTINS

Director de Gestion Operativa Lic, Saui Ochoa Benitez S
del Registro Civil. Ay

Los representantes de las Empresas licitantes

NG MPRES; /
[ Accesos Holograficos, S.A. de C.V. i
2 Formas Inteligentes SA de CV
DESARROLLO DE LA SESION
ACLARACIONES DE LA CONVQCANTE: \i
Fara esta licitacion la convocante realiza la siguiente aclaracion. L
ANEXQO 1
RENGLON 1
DICE DEBE DECIR

10. Imagen latente de doble canal ubicada en el centro | SE OMITE ESTE PUNTO
inferior del marco, visible Gnicamente al sobreponer :
su correspondiente filtro decodificador, con el cual sa
observa en la primera posicidn el texto “Registro Civil”
y al girar 90grades el filtro se observa el texto
“Morelos™.

RENGLON 2 ‘ , R -
3 At fmorelos gobimx {f | Gablerno Esjade de Maoralos L@ @GobiernoMorelos
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" DICE L

DEBE DECIR

§.Marco: Cintilla de 0.75 centima;i;ﬁ "=._1__
doble el fondo verde PMS 57 al 1009 £0pgen motivo

inspirado en el arte huichol que simboliza la
diversidad y pluriculturalidad de la nacién y del
Estado Mexicano. Con remate centrado en la parte
superior del documento, conteniendo el Escudo
Nacional calado en blanco sobre fondo verde PMS 576,
flanqueado por dos grecas inspiradas en el arte azteca,
similares a la cabeza de la serpiente emplumada. El
marco contendra impresion realzada con validacién al
tacto.

nco ﬁ.

P M Dﬁmﬁa de 0.75 centimetros; calada en blanco
~doble eblondo verde PMS 57 al 100%, con un motivo
inspirado en el arte huichal que simboliza la
diversidad y pluriculturalidad de la nacién y del
Estado Mexicano. Con remate centrado en la parte
superior del documento, conteniendo el Escudo
Nacional calado en blanco sobre fondo verde PMS 576,
flanqueado por dos grecas inspiradas en el arte azteca,

similares a la cabeza de la serpiente emplumada.

Dispositivos que deberd presentar en el misme sobre
de su propuesta técnica y que deberan venir
identificados con por lo menos: num. De licitacién,

Dispositivos que debera presentar en el mismo sobre
de su propuesta técmica y que deberdn venir
identificades con por lo menos: num. De licitacidn,

-~ nombre del proveedor, nombre del dispositivo nombre del proveedor, nombre del dispositivo

- Cuenta hilos - Cuenta hilos

- Lampara de luz UV Filtro decodificador

] -

Dispositive con Laser IR {para comprobar | -
cintilla del formato)

La falta d e presentacién de cualquiera de estos
dispositivos y/o el que no vengan identificados sera
motivo de desechamiento de propuesta.

Lampara de luz UV

Dispositive con Laser IR (para comprobar
cintilla del formato)

- . Smartphone que contenga claramente
identificadas y funcionales las dos aplicaciones
solicitadas para lectura de QR.

La falta de presentacion de cualquiera de estos
dispositivos y/o el que no vengan identificados serd
motive de desechamiento de propuesta,

[ En este aclto se procede a informar que SE RECIBIERON PREGUNTAS en tiempo y forma, por escrito, en archivo
i electrénico o via correo electrénico de los siguientes licitantes tal y como se indica en ios numerales 20.1y 20.2 de las
bases de la presente Licitacion, de acuerdo a la siguiente informacion:

’ Accesos Holograficos, S.A. de C.V.

Referencia: Puntc 16. Propuesta Técnica, inciso S) Presentacion de muestras: Los licitantes participantes deberan
prasentar las muestras fisicas de cada uno de los formatos solicitados, para su aprobacion por ef area técnica, asi mismo
que lleven los instrumentos necesarics para la validacién de las caracteristicas especificas sefialadas en el anexo técnico,
con elle dar certeza de que dichas muestras scn las ideales para el fin solicitado. Se deberan presentar muestras de 2C
formatos con folios comprendidos entre A 18 300001 al A 18 000020 ademas de cumpiir con todas y cada una de las
medidas de seguridad y disefio planteadas en las bases, anexo técnico y junta de aclaraciones, Dispositivos que deberan
presentar en el mismo sobre de su propuesta técnica y que deberan venir identificados con por lo menos : Num. de
acion, nombre del proveedor y No idel dispositivo Cuenta Hilos, Lampara de i Vg Dis osiltjv% con¢|as_er R
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de aplicacion de este sistema de administracion de la calidad y seguridad, sez de disefio y manufactura de documentos
de seguridad, hologramas comerciales y de alta seguridad. Certificado internacional 1SO 14298:2013 donde ef alcance
minimo sea | fabricacién de documentos de seguridad y hologramas nivel gubernamental, certificados de afiliacion de
l2 Asociacién Internacicnal de Fabricantes de Hologramas IHMA de los dos afios.

Pregunta 1.- En este punto nos piden presentar muestras de 20 formatos cen fotios comprendidos entre A 18 006001 al
A 18 000020 y en el Anexo Técnico Renglén 1 SERVICIOS DE IMPRESION PARA LA ADQUISICION DE FORMATOS
OFICIALES PARA INSCRIPCION DE REGISTRCS (TRES TANTOS), punio 9. Nos Menciona presentar 100 Formatos

con folio variable del: 050,001 al 050,1C0. ¢, Seria tan amable de decirnos qué cantidad muestras son las requeridas para

el rengion 17
Respuesta:

Para el renglén 1.- 20 folios 050,001 al 050,020
Para el renglén 2.- 20 folios A 18 000001 al A 18 000020

Pregunta 2.- Nos mencionan que se deberan presentar los siguientes dispositivos: Cuenta Hilos, Lampara de luz UV y
dispositivo con laser IR {para comprobar cintilla del formato), en &f Anexo Técnico 1 SERVICH) DE IMPRESION PARA
LA ADQUISICION DE FORMATOS OFICIALES PARA LA INSCRIPCION DE REGISTROS (TRES TANTOS) en el punto
8.- Folio Moire secuencial variable conteniendo e! mismo folio impreso en ai formato, este folis es visible unicamente ai
sobreponer su correspondiente mica de lectura. 9.- El formato contendra 1 cédigo de seguridad bidimensional generado
de forma exclusiva para el Gobierno del Estado de Morelos con 2 niveles de lectura el cual podra ser lefdo por dispositivos
autorizados a través de llaves de acceso con encriptacion de 128 bits y que contenga la aplicacién especiat de seguridad
pafa decodificar la informacion confidencial, sin necesidad de capturar, teclear o de alguna ofra manera introducir
informacion adicicnal y asi verificar la autenticidad del cédigo, esta aplicacién debera estar disponible para Smartphone
con sistema operativo Android. 10.- imagen latente de doble canal en el centro inferior del marco visible Gnicamente al
sobre poner su correspandienie filiro decodificador. 12.- Adicionalmente efecto moire invisibie de doble canal visible al
sobreponer su correspondiente filiro decodificador con el texto Registro Civil en &f primer canal y ei texto Original en el
segundo.

Renglén 2 SERVICIO DE IMPRESION PARA ADQUISICION DE FORMATOS QFICIALES PARA LA CERTIFICACION
DE ACTAS. Punto 14.- Cédige QR en el reverso del acta con 3 niveles de lectura el cual podra ser leido por dispositivos
autorizades a fravés de llaves de acceso con encriptacién de 128 bits y que contenga la aplicacién especial de seguridad
para decodificar la informacion confidencial, sin necesidad de capturar, teciear o de alguna otra manera introducir
informacion adicional v ast verificar la autenticidad del cédigo, esta aplicacion debera estar disponibie para Smartphone
con sistema operative Android.

Para los puntos mencionados, cada uno de ellos menciona un insirumento que no se solicita en la lista de dispositivos de
vafidacion, estos son micas decodificadoras (filtro decodificador} y dispositivo Smartphone ;estos instrumentos se
deberan incluir en ia lista de dispositivos de validacien?

Respuesia:
Contestada en aciaraciones de la convocante

PREGUNTA 3.- Menciona que se deberd presentar un Certificado internacional 1SO 14298:2013 donde el alcance minimo
sea para la fabricacion de documentos de seguridad y hologramas nivel gubernamental, Certificade de afiliacion de la
Asociacién internacional de Fabricantes de Hologramas IHMA ce los Ultimos dos afios.

Con &f fin de estar en igualdad de circunstancias entre todos los licitantes v debido a que este certificade solo io tienen
algunas empresas Mexicanas, soiicitamos de la manera més atenta que la solicitud de estos certificados sea nula y no
un requisito indispensable, para poder participar igualitariamente en esta licitacion.

RESPUESTA:
NO, DEBIDO QUE DICHO SERVICIO DE IMPRESION DE FORMATOS OFICIALES DEBE CONTAR CON
ESPECIFICACIONES ¥ MEDIDAS DE SEGURIDAD, LOS CERTIFICADOS NO SIRVEN DE REFERENCIA PARA
PODER TENER LAS CERTEZA DE LOS ESTANDARES DE CALIDAD DE DEL SERVICIO, AS| MISMO NG ES
TERMITATIVO YA QUE COMO TU LO ME'?f ONAS EXISTEN VARIAS EMPRESAS Mtw‘ NA
@j@ﬂd&@&‘mrﬁmm
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Impresiones y Formatos Especiales Diforcon

PREGUNTA 1.- En el anexo 1, renglén 2, punto 14, hablan de un cédigo QR, exclusivo para ef Registro Civil del Estado
de Morelos. ¢ Nos pueden explicar de manera preciga la informacion gue debe contener cada nivel de lectura de dicho
cedigo?

Respuesta:
Este codigo serd impreso con textura holografica personalizada para el Registro civil del Estado de Morelos que lo hace
“incopiable e irrepetible , debera tener 3 niveles de lectura en una misma aplicacion que sera desarroltada en EXCLUSIVA
para el Registro Civil del Estado de Morelos (no se permitira la presentacion de la aplicaciéon con adecuaciones ni
modificaciones de otras aplicaciones que se utiicen en otros Estados de la Republica Mexicana), el primer nivel de lectura
se considera pUblico y debera mostrar, con cualquier aplicacién de dominio plblico, sole el folio del formato que coincide
con ai det anverso y no debera contener ningln otro tipo de informacion adicional, el mismo hivel pere con la aplicacion
especial, mostrara &l folio def formate, la fecha y la hera del momento de ia lectura. el segundo nivel de tectura (que solo
se podra accesar por medio de la aplicacion especial) mostrara: la pagina WWW.GOBIERNO.MORELGS.GOB.MX y si el

smartphone esta en linea, podra mandarlo a la misma, ademas mostrar 1a fecha y la hora de 1a toma de lectura; y por
Gltimo la lectura del tercer nivel debera mostrar: los datos del proveedor responsable de la impresion, el nimero de lote y
§ el folic del formato relacionado a la cantidad total de formatos del lote, la fecha de entrega del lote y la fecha y hora de la

lectura de datos; este nivel de lectura garantiza que el codigo fue generado por una fuente autentica ic que impide alterar
su contenido, la informacion confidencial en los dos dltimos niveles Unicamente puede ser leida por dispositivos
auterizados a través de llaves de acceso con encriptacion de 128 bits y que contengan la aplicacion especial de seguri idad
para decodificar ia informacion Unidad Administrativa: SECRETARIA DE GOBIERNO Area: Direccion General del
Registro Civil del Estado Oficio Ndmero: 2019, Afio del Caudillo det Sur, Emiliano Zapata Salazar y de ta Conmemoracion

3 de los Ciento Cincuenta Anos de la Ereccién del Estado de Morelos” confidencial, sin necesidad de capturar, teclear o de
v aiguna otra manera introducir informacion adicional y asi verificar la autenticidad del codigo, esta aplicacion debera estar
disponibie para Smartphone con sistema operativo Android. diche cédigo sera directamente impreso en papel seguridad,
adicional y como medida de aita seguridad solo se podra accesar al nivel 2 y 3 por medic de una clave de acceso dentro
de la aplicacién

=

{
NS PREGUNTA 2. La apiicacién para leer el codigo QR, debera funcionar Gnicamente en linea o también funcionaré cuando
L el Smartphone se encuentre en modo avién.
Respuesta:
DEBERA FUNCIONAR DE LOS DOS MODCS.
PREGUNTA 3. Si lo que saolicitan es un codigo QR exprofeso para el Estado de Morelos y con tan paco tiempo para
desarroilarlo. Solicitamos se modifique |a fecha estabiecida para la presentacién y aperiura de proposiciones, a fin de
(\; gstar en igualdad de condiciones con todos los licitantes.
‘i RESPUESTA: , N
¥ NO SE ACEPTA PROPUESTA, DEBIDO AL TIEMPO Y LAS NECESIDADES DEL LA DIRECCION GENERAL DEL
s REGISTRO CIVIL,
PREGUNTA 4. ; Qué informacion debe proporcionar la apiicacién instalada en &l Smartphione, y cuantos equipos se debe
instatar la aplicacion?
RESPUESTA:
LA INFORMACION QUE DEBE PROPORCIONAR EL SMARTPHONE SON LA LECTURA DE LGS CODIGOS QR QUE
: : SE ESPECIFICAN Y DESCRIBEN EN EL ANEXQ 1 Y SE PIDE UN SOLO EQUIPO PARA LA PRESENTACION DE
C‘jj;? ~2ROPUESTAS. o o
Ll hipdmorelos gobmx E Gobigrmio Ezfadn de Morelos - @GobiernoMoratos
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Formas lntehgentes SA de CV

1.-'Del ndmero 14

PREGUNTA: bastara con presentar fuera de los sobres y antes de la apertura de los mismos, el anexo 2 debidamente
requisado y la copia del comprobante de pago?

Respuesta:

Sl, ES CORRECTO

2.- Del nimero 16 Propuesta Técnica inciso N)

PREGUNTA: me podrfa confirmar que para cubrir con nuestras obligaciones en materia de seguridad social sclo
deberemos presentar la opinidn de obligacicnes fiscales que emite el IMSS?

Respuesta:

8l, LOS REQUERIDOS EN EL NUMERAL 16.2 INCISO “N”

3.- Del ndmero 16 Propuesta Técnica inciso 8)

PREGUNTA: se piden 20 muestras del renglén 2, se podiian entregar el mismo nimerc de muestras del renglén 1 con
sus respectivos folios?

Respuesta:

Sl, DEL FOLIO 050,001 AL 050,020

4.- Bel nimerc 17 Propuesta econdmica
PREGUNTA 1: Se debera presentar tal cual viene en el gjemplo, bastara scle con el Nombre del servicio? PREGUNTA
2: Camo dice “partida Onica” deberemos de especificar ademas & subtotal, IVA y Total de los dos rengiones juntos?

RESPUESTA:
Sl, DE ACUERDO AL NUMERAL 17.3 DE LAS BASES DE LICITACION

5.- Del nimero 17 Propuesta econdmica
PREGUNTA: la garantia de seriedad debera ser por el 5% del monto total de la suma de los dos renglones sin IVA?

RESPUESTA:
SI, ES CORRECTO

6.- Del Anexo 1, Rengldn 1, Numeral 10
PREGUNTA: ya que esta medida quedo obsoleta con el cambio de disefio de los nuevos formatos establecides por i
RENAPOQ, podrian por favor eliminar este punto del anexo? .

RESPUESTA:
CONTESTADA EN OBSERVACIONES DE LA CONVOCANTE

7.- Del Anexo 1, Renglon 2, Numerai 5
PREGUNTA: “El marco contendra impresién realzada con validacion al tacto” ya que esta medida quedé obsoleta con el
cambio de disefio de ios nuevos formatos establecides por el RENAPO, podrian por favor eliminar este punto del anexo?

RESPUESTA:
CONTESTADA EN OBSERVACIONES DE LA CONVOCANTE.

£\ nHpmoralosgobimx i.‘ § | Gobierno Estado de Morelos (@ @GobiernoMorelos
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8.- Del Anexo 1, Renglén 2, Numeral 14
PREGUNTA: Se debera presentar e Smartphone con |a aplicacion que se menciona en este numeral y gue es necesaria
para fa lectura de mencionado cadige? Se podra presentar un solc dispositivo que contenga las dos aplicaciones que se
piden en este anexo?

RESPUESTA:
Sl, SE PRESENTA UN SCLO DISPOSITIVO.

Se comunica a los Servidores Publicos y representanias de las empresas paricipantes, que el evento de “Entrega vy
Apertura de Propuestas Técnicas y Econdmicas ”, se llevard a cabo el dia 26 DE NOVIEMBRE DE 2019, a las 10:00
horas; en las instalaciones de la Direccidn General de Proceses para la Adjudicacion de Contratos de la Secretaria de
Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Moreios, con domicilio en Calle Gutenberg esquina Juarez, ndmero
2, Edificio Vitaiuz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P, 62000, cabe seflalar que no habra tolerancia,
por lo que se salicita su puntual asistencia. Asi mismo y con la finalidad de agilizar el acto de entrega y apertura
de las propuestas, se solicita a los licitantes, que adicionalmente a la propuesta técnica y econdmica debidamente
requisitadas y solicitadas de acuerdo a las hases de la presente licitacién, presenten en medio maanético (USB
o CD), en formato PDF y en formato de WORD las propuestas técnica y la econdémica, también en formato Excel.
Aclarando que el documento vilido en el presente procedimiento serd el documento impreso gue presenten en
la_propuesta técnica v econémica.

Para efectos de la nctificacién y en términos del articulo 34 del Reglamento de la Ley, a partir de esta fecha se pone a
disposicion de los participantes que no hayan asistido, copia de la presente acta en las oficinas de la Direccién General
de Procesos para la Adjudicacion de Contratos del Poder Ejecutivo del Estade de Morelos, en Calle Gutenberg esquina
Judrez, nimero 2, Edificio Vitaiuz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P. 82000; por un términe no menor
a cihco dlas habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los participantes acudir a enierarse de su contenido y
obtener copia de la misma. Lo cual tendra los efectos de la notificacion personal.

No habiendo mas que hacer constar se firma de conformidad siendo las dieZ ¢incuenta del dia 20 de NOVIEMBRE de
2019, se cierra la presente, firmando al margen y al calce ios que en ella intervinieron, y asf quisieron hacerio:
Servidores Piablicos del Gobierno del Estado de Morelos.

En representacion del Titutar de |a Direccién General de
Procescs para la Adjudicacion de Contratos,
Suhbdirectora de Licitacicnes

Lic. Coral Roman Ccentreras

Representante de la. Secretaria: de.la. Contra!orla Tl -
Subdirector de Adquisiciones & © 7 o
LIC Vlctor Hugo.Brite Clavuo

Representante de la Consejeria Jurldlca
Auxiliar. Técnico.
Lic.'Maria Azucena Arlzmendi Maya

Director de Gestidn Operativa del Registro Ci V||
Lic. Sadl Ochoa Benitez.

Y eI representante de la Empresa licitante:

ZEMPRESA =

Accesos Holograﬂcos S A deCV.

. /4;//

Formas Inteligentes S.A de C%-
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